Si numerus diuidēns est infīa denariūm: in līmitē a quo vītēris auferētūt cāculus: ex altera parte ponatur cāculus denotans quotiens auferētūt. Si vītēris denariūs aut līpīta: tamen infīa centūm: in proxime inferiorē līmitē posnatur cāculus numeri ex diuīsione prouenientis. Si centenariūs aut supra:

tamē infra milles: in tertio loco inferiore. Si vero millenarius aut supra tamē  
infra recens: in quarto loco inferiore: et ita deinceps. Medius autē calculus  
ponatur spacio proxime inferiore illi limiti in quo ponendus esset suus totus  
et integer.

Hoc erga ex analogia multiplicatiois flatim cognoscitur: et eo veritas habet qd: quibet cal-  
culis numeri ex divisione prouenientis confutat ut ruita ad numerum dividendum ablatum qui  
vnsiquis significat rem in suo limite ipsum distractum et eago in limite remansit ad dividendum  
poni debet. Prima pars exempli. ut si 12 dividatur per productum in superiori parte secundi limi-  
ti posse nos calculus quia ab eo inferius rem est. Deinde in superiore parte  
primi limitis tres ponentur calculi propter remansit res ab eodis sublatis. Exempli scilicet ut  
dividendo 900 per 10 remouatur quater 100 a tertio limite et ponentur quantum calculus for-  
cide ablatum illam vocantes. Deinde ruita in tertio limite qui superest auferatur calculus et  
medietas 20 et medio prima et secundi limitis spacio ponunt in superiore parte calculus resquicq ex  
divisione prouenient 45. Tertia pars exempli. ut dividendo 12000 per 100 remouatur  
primo binarius a quinto limite: et in superiore parte tertii ponetur vnuas calculus. Deinde quater au-  
ferunt binarius denominatis dividendum a quarto limite: et quatuor ponentur calculi in parte al-  
iorum secundi limitis erit ex divisione prouenient 140. Exemplum quarto ut si numerus 48000  
dividatur per 4000: primus auferatur quaternarius a quinto limite: et in secundo parte superio-  
ri limite ponetur unus calculus. Deinde bis auferatur 4: denominatis dividendis a quarto limite  
et ponentur duo calculi in primo limite: prouenient 12. Ita de medio per analogiam calculo est  
dicendum.

¶ Officiū divisionis est cognoscere quoties minor numerus in maiore reperiāt:  
et totius numeri quotacūq; partem invenire dividendo datum numerū per  
denominantem illius partis.

Vt si quatuor facta pars dividatur numerus productus per 8: et si factus per 7: et si factus per 5:  
et numerus ex divisione prouenient est tota pars desiderata quatuor. Vt si postea quatuor pars ipsius  
centenarius dividatur 100 per 5 et exclusione productus 100. Et si quatuor pars residuum dividatur  
per 4: et ex divisione prouenient 1: nullo residuo. Et ea est quatuor pars pars.

¶ Facit divisio per multiplicationem probatur si numerus exclusione proue-  
niens multiplicetur per numerum divisorum: addatur: Quid erat residuū  
ad partem ceteriorem facta divisione ipsi multiplicato et producatur nume-  
rus primo propositus dividendus.

Vt dividatur 4 per 10 et ex divisione proueniat 4. Ad cognoscendum an recta fuerit divisionem  
simplificatur 4: numerus ex divisione prouenient per 10: numerus dividendus per productum 4: non  
minus primo datus. Nam si datum numerum numerus dividatur et quod prouenit usum multi-  
plicetur productus numerus primo datus: vt per arithmeticam. Et in hac probatione numerus di-  
videns est deinde multiplicans. Numerus ex divisione proueniens est multiplicatus et numerus  
dividens est productus.

¶ Sic facta multiplicatio per divisionem probatur si numerus multiplicans di-  
vidat numerum productum et proueniat ex divisione numerus qui primo  
propositus est multiplicandus.

Si 4 numerus multiplicans 15 et producatur 60: ad scindendum ad conservandas fuit multiplicatio-  
nis dividatur 60: numerus productus per 4: numerus multiplicandus ex divisione prouenient 15  
qui est numerus primo multiplicatus. Nam si datum numerus numerus multiplicans et idē pro-  
ductum dividatur: erit numerus primo datus multiplicandus. Et in hac probatione numerus  
multiplicans est deinde dividens. Numerus multiplicans est ex divisione proueniens et productus  
est numerus dividens.

Nunc deciderem speciebus quo pacto scripto sunt dicēdam Quaque dif-  
initiones et officia sene eadē sunt: que prius alignata fuere.

## Numeratio.

### Ex primo de numeratione.

Numeratio figuralis est cuiusvis numeri per notas; et figuris numerales descriptio.

#### Regule.

Ad numeros scriptos significandos institute notae per se posite et ligillatim ab <sup>1</sup> scimus feliciter numeros infra denarium delignant. Nota autem circulans o per se nichil numeri significat: alijs tamen adiuncta, earum significantia aqua get secundum loci quo portuntur ordinem.

Notae numerales sunt tria: 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9. Quam prima per se sumptus valorem significat; secunda binarium tendentiam non quare significatur; et ita consequtitur. Quam exponit significatur haec opus est significare reponere in positione arithmetica: cognitio eiusdem litterarum pro intellectu grammatice. Nota autem circulans o per se sumpta nichil delignatur; sed alijs adiuncta eas plus significare facit: ut adiuncta note binarij hoc modo auctoritatem cum significare bis decim. Per me de istis fycemotestas nichil in oratione significans alijs adiungitur. Reliquae autem nota sunt ut categorizata.

Si vero plures a finiture in dextrum portante note coniungantur: primo ad finitum loco sua numeris infra denarium quem ex institutione notat de signare. Et proxima: toties decem quot notat unitates: tertio loco toties centum. Quarto: toties mille. Quinto: toties decem mille. Etsi quantumlibet procedendo sequentes precedentem decupla ferunt proportionem.

Vt in hac figurazione 10 primaria et secunda; 100 et decem quia in termino calo illa est primaria etiam secundaria. Et in hac 4, 10 primad finitum nec tantum numerum significat: secunda 100 et tercia 1000. In illa vero 1000 prima binarium habet 100 et quarti 1000 significat. Denique in illa 10+10 prima septuaginta nota significativa quinque inveniuntur et secunda 100 et quarti 1000 et quinquevigesimi mille. Et illius exordiationem petens comparetur in manu quamcumque notarium ad singularem notam unitam secundo loco posita adiungat omnibus primo loco post finis. Deinde notam binarij habendo posita adiuncta cuip notatum per altera notam remanserit quid via quae duarum si luctuorum signe attendat. Deinde tres adiunctam configat et duas eisdem sumptus omnibus addat: vt 100 1000 10 100 1000 4, per ita consequtetur. Poteris 100 1000 10 100 1000 4. Deteges quatuor adiunctas per ordinem litterarum et 100 1000 10 100 1000 4. Et ita quod modis quatuor variis in coniungo possint. Et ita in aliis.

Circularis nota primo ad finitum loco sua facit proximam valere decem, tertiam centum et quartam mille. Et si secundus constitutatur loco: sequentem reddit etenim significatiuam q; eam tertiam efficiat. Tertio vero posita loco: quarte millesimij significantiam prestat: q; ea reddit quartam. Et ita dealijs finiturem vergentibus.

Vt in hac figurazione 4, 10 secundo loco posita nota designat trivintatenuis loco quadrageinta et sexagesimi mille. Et in illa 4, 10 prima ternarij nota secunda nichil tenitis quadrageinta et quarta quinque mille. Et in hac loco quod posita nota octonarij designat secunda tenet glosa: tenitis nichil: quarta duo mille. Et genitrix haec modis figura in quod occupat loco nichil nota in ordine ratiorem leviter et nemus: ut q; prima secunda tertia aut quarta dicatur. Et adiectas unum notam ordinem cum significante permotu. Nam in hac figurazione 4, prima nota quatenus nota et secunda significat. Sed apostila circulari figura sit 1+0+0+1+1 figura quadraginta et notam ducentas: q; illas unum ordine permotuas et.

Eadem nota in sequentes et leviam veritas vergentes suam habet vim: in pte: <sup>4</sup> cedentes vero et ad dextram tendentes minime. Quo sit ut ipsa prima esse possit ad dextram et quolibet loco media ad finitum vero primo respondet loco communione possit.

Sequentes note dicuntur que ad finitum partem deservunt: q. contra scribendi ordinem in hac noscere computatione a dextero in sinistram tendatur. I. recedentes veniant que deflebant ad dexteram. Vnde cedo suppositionis notarum numeralium comprehenditur contrario modo se habere ad ordinem calculorum. In quo minimi numeri ad sinistram ponuntur et maiores cum suis limitibus eo quo scribimus tractu accedunt ad dextram. Hic vero minimi numeri in parte dextra et maiores consequenter ad finitum tendunt. In his itaque figuris  $4\overline{5}0\overline{4}4\overline{0}\overline{8}4\overline{0}\overline{9}1\overline{6}0\overline{4}57$  nunc prima est; nunc secundo manu tertio; nunc quarto loca media. At illa  $4\overline{5}0$  est prima ad finitum nichil ibi officiis est; vnde habet neq; adie negat ad alias notas.

¶ Eadem quo q. nota vni tantum figure appofita: vno dūtaxat modo poni potest: duabus vero adiuncta: ter variari tribus adiecta: septies et quatuor decies et quinque.

Cum vni nota apponitur solum primo loco poni potest. vt  $2\overline{0}10\overline{1}40$ . Cum vero duabus adiungatur: ter potest variari secundum regulam binarii. Et cum adiungatur tribus notis numeralibus: lepties diversi potest habere item per regulam ternarii. At vbi quatuor figuris significatio numerorum additur: decies et quinque secundum quaternarii regulam potest diversificari. ut hec figura ostendat.

Regula binaria.		Regula ternaria.					
1.	120	1.	1450	1.1	1500	1.1.3	1000
2.	101	2.	1405	1.3	1040		
3.	100	3.	1045	1.3	1004		

## Regula quaternaria.

1.	11140	1.2.	11300	1.4	10503	1.3.4	10010
2.	11304	1.3.	12030	3.4	10013	2.3.4	10003
3.	11034	1.4	10130	1.2.3	11000	1.2.3.4	10000
4.	10234	1.3	12003	1.2.4	10100		

In quibus quidem regulis nota vniuersa significat circularem figuram primo ad sinistram loco posita: nota binaria secundo loco a sinistra: nota ternaria tertio: et nota quaternaria quarto loco a sinistra. Quis si quinq; numeralibus figuris adiiceretur articulus et sene secundum quinque regulas variari potest quod ex predictis facile ostendere.

¶ Officium hanc specie se exercitantis est quemlibet numerum propositum scripto notare. Et de quolibet itidem scripto quem numerum lignet in promptu cognoscere.

Vnde nomenclature que fit calculis in septimanumerationis regula dicum est: sed hic idcirco repensum q. alia sit in scripto: alia in calculi exercitu: rati: hec quidem facilius illa vero difficulter. Quare in calculis primis supra putandi industris querenda est: et deinde in scriptura. Et si quis scripto factam suppositionem an recta faciat experiri voluerit: eadem et consimiles species in calculis efficaciter. Et in numerationem figuralem per numerationem calcularem cōprobetur: et additione per additionem et ita de aliis. Sic ergo et calculationibus ad difficiliora progredientes difficultiora per factura cognoscet. Ut si cuius offeratur quinque signata quatuor exprimenda scripto: protinus sic explicet: 54. Et si petatur non sapientia quicquid quo patet exprimere debet: statim respondeat hoc modo: 94. Quis si cōferat aliqui figure eis et interrogat: quā namē lignent illico respondet. Exagmato octo. Et interrogatus quid be notent figure 79: illatis subtiliter septuaginta novis.

## Additionis regule.

¶ In additione que scripto fit numeri summa addendi ordinata serie a sursum in deorsum porrecti disponantur: sed consimiles directe sub consimilibus.

Et que numeros infra decem constitutis significant note: sub feinae componentibus in primo limite. Et que supra decem et infra centum numeros signant: sub feinae in fecando. Sic que supra citum eties mille: sub feinae in tertio. Que vero supra mille et infra decem milia in quanto recta fecit lo centur.

## Numeratio.

Si numerorum addendorum note solum unum constituant limitem et nulle in secundo limite colligentur: sigillatum superiores proxime inferioribus sat per continuam collectionem addende quoad tota summa ex omnibus collecta fuerit que interpolata linea subscrivenda est: et ea totus est numerus quem partiales summi compleant.

Vt si datur numerus 7193: 184 sic addendum fuit: 7 et 5 sunt 12 et 9 faciunt 21. Illud adiectus a redditu 24. Denique additus 8 efficit 22. Cui additus 5 reddit 27: totum et completum additorum summa. Et hoc quod in additione calculatur non requiri debet nisi in prima regularitate ethuc requiratur. Si vero addendi numeri duos compleuerint limites colligenda est primum: a superiori parte ad inferiori procedendo: pjinum limitis summa: cuius si plurius scribendi sit notis solum prima nota subscriptetur. Secunda vero feraur: in mente numeris secundi limitis: eodem quo prius modo colligendis: addatur: quorum tota summa adiicitur note primo limiti subscriptae: et est eti totalis datorum numerorum summa.

Vt si datur numerus 928476: et quo in margine scribentur ordine disposita: addendum et 4 sunt 5 et 6 sunt 12: causa primam notam a subscripto linea subducatur. Deinde secundam etiam tam leviter additum numeris secundi limitis: quod facit datur significativa linea est illuvia ad 9 et hanc inscribatur adiectus 8: 13 et 11 additus 7 reddit 27 qui apponendus est ad notum hi numeri primo limiti: subscriptam. Effigie tota summa datur numerorum summi collectoris et. Et hic notarum minimas denominaciones: faciliter sine furet debet: sicut i calculis diebus efficiat debet.

**Q**uod si tres fuerint limites: summe secundi si modo pluribus notis signata sit: 4 iolum prima subscriptetur nota ad subscriptam primo limiti figura. Altera vero et tercii limitis numeris adiicitur: quorum in unum collectorum summa tota prius subscripta adiicienda est. Et totus numerus subscriptus est datorum numerorum questarum summa.

Vt si datur numerus 471115: 980 et unum adiectum et ordinentur recta serie. Primi 3 numeri interiunioribus confitentes ipsius prima nota a subscripta efficit secunda recta ventus. secundo limiti si apponendus causus summi tunc numeri constituant 19: hanc primam nota 9 suo limiti subscripta: secundus 1: que minima est: tertio limiti apponitur illud: et numeri cum a dextra ventata omnia aggregata in faciem: et quidam: ostendit et ad finitum certas subscriptas erit: tota summa 1539. Sic in quicunque limitibus factendum est: vi secunda summe precedens limita figura ad sequentem limitem transiret: scilicet quod ad extremum devenient summae: tota summa expresse ad unifitram prius subscriptam annotanda est.

**S**i in limitibus numeros in unum colligendos continent occurrat circularis figura: et ea pretermittenda est inter colligendum Vbi vero ea nota in totali summe primo aut medio quovis obuenit loco: subscripta et expresse annotanda est: et numerus.

Prome portu tanto est: que figura circularis nullus est significatus in situ a seipsum in deorsum sumpta: et que autem rem summa non reddit: hanc tale summa est nullum. Sunt addendi numeri 301: 141: 401: 561. Colligendo primi limitis numeros occurserunt due circulares figure: dimicentes. Secundae pars ratio est: figura predicta circularis intimitate a dextro in finitum postea polita: sequente figura est: et in similitudinem annularius. Vt limen unum colligendi numeri 301: 141: 401: 561. Prima numerus limitis premitur et collectorum summa figura est nota circularia: unde expensa summa secundum limitem: quae subscripta primoloco et secundo debet. Summa autem tercii limitis: 4 illa adiuncta redditus summam totalim 1400.

**N**on oportet in additione toti esse numeros a dextro in leuum vergentes in li-

mitibus suppositis quo tunc in suppositis neq; educto; sed plures supra scripti q; subscripti aut contra. Ita plures medio q; extremis et educto ponit posse: non in dextra sed solum sinistra parte variando.

Exemplum ubi in dextra parte est inequalitas longius diens additionem.

Places figurae iinferioris.				Places internum q; lupus.			Places extremis q; medio.			
1	3	5	7	2			1	3	5	7
2	4	6		3	4			2		
3	5			4	+	6	3	5		
2				1	3	5	7	2	4	6

Sed hoc pacto in dextra parte variando non potest recta fieri additione a figura in dextram defensionis coefficientia nota sub continuo non posse: nam primus ad finitum fecilius ponitur sub secundo primi et secundus sub tertio et primum tertii sub secundo secundus tertio primi: quod in additione a summa in defensione facta maxime flagitandum est. Strutta autem parte manente ceterum extra variata recte fit hoc modo.

Places figurae iinferioris.				Places internum q; lupus.			Places extremis q; medio.			Places medio q; extremis.		
1	3	5	7	2	+	3	2	+	6	3	5	7
3	5	7		6	+		6	+	3	4	6	8
6	4			1	3	7			3	5	7	
2	1	3	4	6	3	5	7				2	

In horum quantitate exemplorum qualiter primas vias limites ad dextram sub primo alterius ponuntur locandus sub secundo: quod in additione ipsius regula proceptum fuerit. Et horum omni eadem efficiuntur 189: quia totidem limites in qualibet et ex eisdem numeris constitutis qui a dextro ordine fuerint. Quo si ut nichil interficit in additione quis linea super alterum ponatur ant infra. Nam transposita hinc secundum ordinem eandem redditum summi: sicut in calculu nichil refert quo ordine nominantur addendi dextra idem maneat. Quare eque ab inferiore parte velut penori possit summa additionis perducimus: q; ab alterius parte incepimus radeam semper progressam summa.

### Subtractionis regulæ.

- 1 Conscriptio superioris numero a quo est facienda substractio: et inferioris: uno numero substrahendo: sed directe ut plurimum inferioris primo superioris respondeat: et secundum secundo: et tertium tertio: substrahatur plurimum inferioris a primo superiore: quod si maius fuerit residuum subscribitur primo loco. Quid si nichil superiorit ut cum idem ab equali subducatur: anno tetur loco respondeat nota circularis. Deinde secundum inferioris a secundo superiore et subscribat residuum aut nota circularis: et ita tertium a tertio et quartum a quarto.

Quo quidem completo numerus inferioris est residuus et is qui querebat.

In subtractione figuram ratiōnēm numeri quos in calculo dicti sunt requiri in prima regula. A minori quidem numeroum maior subdividuntur: cetera major a minori: aut equals ab equali. Primi ex plur. et a 6:4 subdividatur 2:4 scribatur: primus inferioris sub primo superiore et secundus sub secundo. Numerus tamen subdividendus ab eo a quo substrahatur inter linea distinguitur et residuo usque inter linea a se propria decimante in oratione numerus est cōfultus. Quod et in omnibus supplicationibus scripto facilius gerendum est. Itaq; substrahens 2:4 et superiorminus subscribens in prima ad dextram loco deinde: auctor 1:2 et remanset 4:2: etiam subdividens secundo loco: numerus notus residuus est 4:1. Exemplum secundum vta 8:2 subtrahatur 1:8: residuus 8: ab 8: et nichil remanserit: primo loco subdividenda est nota circularis: deinde remanset 8: et nota superest 4: secundo loco subdividenda: notus residuus est 4:0. Erat

6:4	
1:4	
4:1	
4:0	
4:0	

- 2 Quid si prima numeri superioris nota est figura circularis aut minor q; prima in inferioris: a numero superiore loco secundo positio sumenda est per intellectum

## Subtractio.

vnitas que ad primum locum comparata valet 10: qui addendi sunt numero primo loco superiori posito. Et a toto illo aggregato auferendus est numerus primo loco inferiorius positus: residuumque subscriptendum. Deinde secundus inferioris a numero vniitate minore (nam ei detracta est vniitas) q̄ sit secundus superioris auferendus est: et residuum subscriptendum.

Vt a 4. subtractuendis fit 13. Quia a primo loco superiori non ei numerus appenda si vniitas a 4. secundo loco posita que ad primum locum cum circulare nota comparata valet 10. A quo residuum est 1 primo loco inferiori positum: et residuum est 1 primo loco subscriptendum. Deinde a 3 secundo loco superiore posito (nam absta illa 4. vniitas quae a sollem tellat 3) adueniuntur 2 numeros loco secundo figurantur et remaneat vniitas circulo loco subscriptum. Denique a 2 in tertio loco superiore antea vniatas eritis loco inferiori positam supererunt vniatas subscriptae. Totsius ergo residuum numerus est 13. Similiter a 4. remouetur 11. Quia a primo superiore numerus 10 a 100 poset remouere primus inferioris maior qui est 8: a 4 secundo superiore capio vniatasque ad permanens superiores valet 1 ex quibus additum binarium primo superiore loco positum est 11: a quo subscriptum numerus inferiorum 8 et remaneat 4. in primo loco ad destruendum subscriptum. Denique a 3 secundo loco superiore manente, cum subscripta est plus vniitas remouere vniatas secundo loco inferiores remaneat 1. loco secundo substituendis erit torus residuum 3.4. Et idem in ceteris locis et secundum tertium sur quartum vbi la prior numerus ei minor inferioris residuum est 6: a 6 1.4. remouetur 4.3. Aestra 1 primo loco inferiore possum 1.4. ex eis loco superiore colligatur et residuum est 1 primo loco signandas. Deinde cum ad postum 3 subscriptum a 2 summa vniatis a 3 tertio loco superiore positio que ad secundum locum collata valet 1 ex quibus additum binarium secundum locum 1.2: a quo subscriptum 3 secundo loco inferiore postum remaneat 9. Deinde a 9 tertio loco (nam absta illa vniitas) remouetur 4. in tertio loco inferiori postum et supererit vniitas. Totsius ergo residuum numerus est 19. Quia ut vniitas ad degradi numeras superiores et quae medias possit esse major fuit minorem correspondunt. Vniitas vero minima quia illam non equatur alterius numerus quo posset hoc modo sumi vniitas.

Si in numero superiore plures se continue consequentes note circulares posse nancur, et solam tertio aut ultimum loco ponatur figura numerisq; illa depta vniitas in primo loco valet decimam reliquis autem omnibus vbi huiusmodi fiant notae valet solum nouem.

Vt a numero 4.000 subtractuendis fit 11.4. A quaternario quarto loco postum summa vniatis teneat in primo loco cum nota circularibus loci valit decimam secundum auem et tertio cura (locum locos notis circularibus p. Inseq. a 10 posito in primo loco superiore remouetur 4. fibi infra respondeat enim res illa 1 primo loco subscriptum. Deinde a 9 secundo loco superiore remouetur 1. fibi subscriptum res illa 1 primo numerus absta illa vniitas (superior vniatis subscriptum) et circellar binatus cordem loco subscriptum. Totsius residuum est 1.769. Quod quidem in calculo est manifestissimum.

Si primo aut quolibet medio loco numeri inferioris ponatur circularis nota: 4 et in loco superiore correspōdente numerus: cum ille anichilo subscriptus: integer maneat: debet immutatus subscripti.

Vt a numero 4.48 remoueri numerus 4.20. Nichil a primo numero superiore auferendo qui est 8 minus 8 integrum primo loco subscriptum est. Deinde binariam a 4. in secundo loco remouendo: remaneat 1. eadem loco subscriptum. Vt in 4. a 5 in tertio loco auferendo remaneat 2. et in eo loco subscriptum totiusq; residuum est 1.8. Et in simili modo numeri inferioris ea non ponatur.

Si primo loco numeri superiores et inferioris ponatur circularis nota: debet 5 et primo numeri residui loco eadē subscripti. Ita si secundo et quolibet medio loco vtaeib; ponat: et in inferiori superiori directe ad subtractionē respōdet.

## Dimidiatio.

## F. o. xl.

Vt si numerus 4+10 subfractus detur numerus 110. A nichilo nichil subfractio refert nidal hinc primo loco subfractur costa circulans 0. Inde a 1. tollendo 1 in secundo loco superius vltas eadem loco superponit. Denum a 4 remouendo 1 in tertio loco refert; 3 codem loco subfracta grandis rectangulus effigie. Ita in medio ponitur.

4	1	0
1	1	0
3	1	0

- ¶ Si in superiori parte plures fuerint note q̄ in inferiori: sicut completa subfractio ne inferiorum a superioribus sibi respondentibus: relique superiores quibus inferiorum nulla respondeat: integre adiunctione ad finitam numeri residui partem: et recte fuerit subfractio facta.

4	0	0
3	0	2
3	0	2

Vt si 4+10 remouetur 15. Primum ab 2 aufer 1 in primo loco: et in secundum sibi signo 1. Deinde a 2 aufer 1 in secundo loco: et sibi signo 1 in tertio loco superponit figura numeri subfracti: adiunctio ad numerum residuum in tertio loco. Et quod totus residens 14. Quemadmodum in additione si in extremo limite numerorum addendorum sit una ponitur ex auctilla adiunctione eis ad summum numerorum collectos et respondeat ad finitam. Vnde in subfractione vnam totalem numerus solam ab uno totali subfracti debet et vnam ad unam et non ad plures: et in additione fit: comparatio. hoc numeri totalis pars et residuum ad alterius partes respondentes comparande sint pro faciliore subductione: quia factus vnum ab uno q̄ plus a pluribus sumit collimus.

- 7 Subfractio figuralis per additionem figuralem probanda est: et contraadditio per subtractionem: sicut caleularis probari dicta est: quarta et quinta subfractio regulis.

4	5	5
3	5	5
4	4	5

Nam ad probandum subfractioem per additionem: addendas: et numerus residuus numero subfracto. Et si proponit totus numerus a quacum facta subfractio recta fuerit subducentia. Vt si a numero 4+6 abstat numerus 2+4 et sit residuus 11. addatur 11 ad 3+4 et proponit 4+6: quare subfractio fuit consonans. Itali numeri 11+15: et finitum addantur subditum famul 4+6. A que primo auferatur 15: deinde a residuo remouetur 15 et vnam ex auctilla: numeris residuumque restat additio.

De dimidiatione que ad subfractioem rediscitur.

- ¶ Dimidiatio est medietatis numeri propositi acceptio. Et in numeris absolutis solum sit inter numeros pares: cum impares in duo media minime dividendi possint.

4	6
3	4
1	2

Vt si numerus propositus sit 4+6: et accipiatur eius medietas 5+4: vnam facta est dimidiatio. Adiunctio numeri 4+6: vnam facta est dimidiatio numeri 11: per autem caleularis notationem eosus numeri est pars. Si vero ultima ad dextram numeri 11 per autem caleularis notationem eosus numeri est pars. Si vero ultima ad dextram: si vltima autem pars est pars: et 73 caleularis eius figura est circulans nota: secunda pars exemplum. vt 1+1 est impars: et tamen habet ultimam sicut 4+7: vltimum numerus sit impars.

- ¶ proposito quo cunque numero dimidiando vel subducatur linea: ultime q̄ figura ad finitam posite sua: subfractabatur medietas: et deinde sequentis vltimi in finem: si modo quelibet pars fuerit. Et qui subscriptus inuenietur: est numeri propositi medietas.

3	4	3
4	3	1

In dimidiatione a finitae parte nota in dextrum redidit um. Vt sic dimidiandus numerus 2+4: et superponatur linea: deinde ab 2 ponatur sua medietas 4. Et sub 4: sua medietas 1. Et sub 1: ultima ad dextram numeri dimidiandi: secunda medietas scilicet vltima: tamenq; subfractio dimidius 4: et 1. Et ita ita.

- ¶ Si vero ultima ad finitam figura aut quelibet media fuerit impars: deminut ab ea per intellectum vltimam: et supererit numerus par proxime minor: cuius subfractabatur medietas. Deinde transferatur illavltimam subfractam ad sequentem

dexteriorefiguram in cuius loco valebit decem. Qui illi figure addit: et totius aggregati si par fuerit medietas subscriptibatur. Quod si fuerit aggregatum impar: rursum subducatur unitas et ad sequentem locum transferatur: donec ad extremum dextre partis perueniat.

9 7 1  
4 2 6

Vt sit dimidiatus numerus 971. Autem a 9 valuerat ipius 8 pars proxime minoris subscriptio mediaitem 4. Ablata vnitatem ad secundum locum transfe:to in quo valit 10: quibus addendo 7 fecido loco leigiam fu: 17. A quo (cum sit impar) autem vnitatem et numeri pars proxime minoris que est 16 subfigno medietatem 8. Unitas autem ablata ad primū locum cōparata valet unum denunciatur addo bissecutum primo loco ad dextram positū: et h[ic] cu[m] subscrivo medietarem et reliquias dimidiis 486. Cum autem ad extremum numerum dextrae partis perueniat fuit necesse ut illi numerum patrem vero notare circularē esse que vntatis de: nasci adiuncta facit: et numerus patrem. Et numerus patrem ad dextram denario ad laetus confitetur numerum patrem: quā pars ad diuersas numerum patrem confitetur: et ergo hi: finitis extensis facile capiat medietas.

Calculus quoq[ue] exprelius numerus prompte in medietatem diducitur: sū: 4 mis ad dextram positū: auspicando: et a paribus quidem medietatem aufe:rendo: ab impāribus vero medietatem numeri pars proxime minoris et me:diatitem vnius que signatur per calculum proximolacio infestoti positū: aut alimite in spacium translataam.

8 4 6 1  
4 2 1 1

Vt sit dimidiatus 8461 calculus explicatus: primum a quanto limite sufficiet quotemarias et tantumdem respondeat. Deinde a tertio ablatio 1: et secundo 3: et primo vnitate: medietas sua sc̄i incrementum illic numerorum dimidiatur 4230. Et sit dimidiatus 97542 quanto limite remansabit quotemarias cum medio calculo inter quantum et remedium latitudine: atterio tenetis cum medio calculo inter tertium et tertiandam secundum limites binarius: cum calculo medio inter pelmum et secundum limites qui in medius calculus significat: di medium vrias calculi prodeuntur genore limite positi. A primo vero sufficiet binarius medietas numeri illic positi. Et totus resiliens erit 4877. Nam vras primum limitem et locum etiū note figureq[ue] numerales numerum patrem signant. Pausa signata videantur: semper tamen patrem signant.

1  
2

Sirei cuius vnitatis diuidit et medietas sit accipienda: et in ultimo ad dexterā sū loco ponatur numerus impar: dēpta vnitate subscriptibatur pars proxime minoris medietas: deinde extra signetur dēpte vnitatis medietas. Si vero in extremo loco sola ponatur vnitatis: loco eius subscriptetur ei circularis notat: vnitatis diuidit medietas: vt prius: extra signetur per notam vnitatis superiorem et figuram binarii subiectam.

5 7 3  
3 8 6  
1  
3

Numeri absolutus vntatis dimidiata est. Rerum tamen quibus numerus applicatur vt lignivlnetē dantis cubiti vntatis divisionem recipit. Sunt itaq[ue] dimidiata 573 pedalis per tertiam regulam in primo ad finitam: loco subscriptebatur est 1: in secundo 3: et in tertio (quod extremus est ad dextrā) loco 6. Deinde extra signanda est vntitas supereminens et subscripta linea binaria supponitādo signata resiliens vras secundam sue vnitatis medietatem diuidit sc̄i sempitale. Similiter sunt dimidiata 541 pedalis per eandem tertiam regulam dimidiataque primo ad finitam loco subscripta est 1: secundo vero 7: in tertio autem loco numeri dimidiatus posenda est circularis nota: et causa signanda vntatis dimidiata medietas.

### Multiplicationis regule.

1 4  
1 2  
3 4 8

Ad multiplicationem scripto faciendum numerus multiplicandus superiore: loco scribendus est: et ducta linea numerus multiplicans subscriptibendus directe ad dexterā: vt prima vnius figura prime alterius supponatur: et secunda secunda. Deinde ducta linea supponendus est numerus productus inuestigatus.

Vt si sit numerus 3.4 multiplicandus per 12. superiore loco scribendus est 1.4 ret ei prima subcidentis 12. ut prima intentione nota se sit prima superioris et secunda sub secunda. Postremo ambo bus subscribendus et productus scilicet 155. Vt cum numeras multiplicatus et multiplicans quod dividantur utrum posse. Primo q. veroq. si simplex et unica figura expressus. Secundo multiplicans simplex et multiplicatus compositus. placuisse figura notis figuratur. Tertio multiplicans cōpositus et multiplicatus simplex. Quarto veroq. compositus. Et quo pacto quodlibet horum modorum sit multiplicatio sequentes regule ostendunt.

1. Cum tam numerus multiplicans ē multiplicatus est simplex. ducatur unus i alterum: et quod inde provenit, subscrribatur: quia numerus est ex utroq. productus.

Si 8 numerus multiplicandus per 6: duc 8 in 6: et provenient 4.8 numerus productus maius eius. Stannundē redditus. Ita 9 multiplicetur per 7 sic septies novem: et provenient 63 productus. Ces terum ad cognoscendum quid conficit quilibet numerus simplex in simplicem ductus: inspicatur descriptio numeralis. Pythagorae quadratum ipsius in lorum et latum. eque potrecta: et numerus qui in virtutis et multiplicantis scilicet et multiplicatis ponitur hincit scilicet a sursum in deorsum et a sinistro in destram. est quem vnes in altorem ductus a product. Ut figura noscere velet quem numerum producat 8 in 7 ductus a limite in cuius summatate ponitur 8 deficit: quosfig in eam coincidet limitem a sinistro in destrum porrectum in cuius principio ponitur 7: et recipiat quia numerus in virtutis illorum limitum coincidens deinceps est: invenientur 6.6: qui sine numeris cōfex 8 in 7 productus. Et idem dictum est in quarta regula multiplicacionis calculante. Pythagorica autem numerorum descriptio in prima proposita et multiplicatis item in secunda specierum numeri plani requirenda est: et predictis in locis folio quadam decimoseptimo item et vicefimo figurata.

2. Cum multiplicans est simplex et multiplicatus compositus. multiplicans primo ad destram loco subscrībendus est: et signatū ad singulas figuras numeri multiplicandi comparandus: a dextra sinistram versus procedendo. Et quod sit ex ductu multiplicantis in primam multiplicati figuram: dñece primo loco subscrribatur: quod vero ex eiusdem in secundā ductu: secundū loco: et quod in tertiam: tertio: et ita deinceps. si modo proveniens numerus vñasci subscrībi nota possit.

Vt si numerus 1.3.4 multiplicandus per 12. Ducto bñariū subter ad destram descriptiū primo in 4. pri matum figuram numeri multiplicandi poscent: si primo ad destram loco subscrībendus. Dein de eandem multiplicantē 1. ducō in 3. secundam figuram numeri multiplicandi et provenient 6: et secundū loco supponendus. Tertio ducō in 1. tertiam numeri multiplicandi notam: et gemit 4: et tertio quadem loco subscrībendus: siquicunq; productus 4.6.

4. Si autem productus ex ductu multiplicantis in primam aut quamlibet medianam numeri multiplicandi notam non possit vna scribi figura sed solum pluribus: eius prima subscrribatur suo loco: residua vero seruetur et addatur producto ex ductu multiplicantis in sequente figuram. Et id quoties opus est: si stat: donec ad extremam in sinistra parte nota perueniatur: cuius productus (et si pluribus anno tundus sit figuris) totus est exprimendus.

Vt si numerus 6.8.4 multiplicandas per 12. Ducto 3.6.4 et provenient 12: cuius prima nota 1 subscrībatur: et secunda que vñascit et mente seruetur. Deinde ducō 1 in 8 et fit 1.4: cui addita vñitas 4 ante fuit seruata efficit 5. Elias itaq; totus aggregat prima nota 5 subscrībitur: et secundū loco seruetur. Postremo ducō 3. quādūndam multiplicantē in 6 et fit 18: cui addito binarium ante seruauit. Itaq; 6.8.4.5.18. productus 1052.

5. Cum multiplicans est compositus et multiplicatus simplex: quilibet figura multiplicantis signatū comparanda est ad multiplicatum. Et quod sit ex

Pr.	Sedēs
6	12
9	6
4	72
Ter. Quar.	
8	12
12	16
96	448

114	
3	
448	

684	
1	
1052	

prima multiplicantis in multiplicatum: scribendum est totum directe sub prima. Quod vero ex secunda inferiore gradu et directe sub secunda. Et quod ex tertia adhuc inferiore loco et directe sub tertiis multiplicantibus. Et ita de ceteris quo usq; omnes figure multiplicantibus ad multiplicatum fuerint comparare. Deinde per additionem omnes diversis locis subscripte figure in unam summam colligendes sunt: que est numerus productus.

6						
5+1						
15						
24						
30						
3156	Vt isti numerus multiplicandus per 5+3. Dico 3 in 5 et prouenit 1. Esequi iubescibo primo loco. Deinde dico 4 in 5 et prouenit 1. 4 quoniam scribo sub secunda multiplicantis figura, inferiore loco. Postremo dico 5 in 5 et prouenit 3. Tertio loco et infinitas scribendas. Omnes deinde possumus figuram in unam summam hoc modo colligatur. In primo ad dexteram loco foli 8 possumus lineas subducte subsecundas est. In secundo 1 et 4. Similiter faciuntur 5 secundo loco iupponendum. In tertio 1. Et circularis figura supra positum solum redditus 1: tertio loco subdendam. In quanto vero loco ternarius folius celo casum: et linea ducte hident subsecundus est. Totiusque productus est 3156.					

Cum utraq; numerorum multiplicationis est compositus: quilibet figura multiplicantis ad omnes multiplicati figuram comparetur. Et quod ex prima multiplicantis in singulas multiplicati prouenerit: ponatur in uno limite sub prima multiplicantis incepere et ad finitum porrecte. Et quod ex secunda: collocetur directe sub secunda: sed inferiore loco. Et quod ex tercia: sub tertia tamen inferiore situ: ut ultima docuit regula: simul obseruando quod precepit penultima. Explata vero omnium comparatione colligatur omnes spatium subfigurati numeri in unam summam: que est numerus productus.

36						
2+4						
1+6+4						
75						
86+1						
2+3+1						
33						
704						
4+8						
5384						
3+4+6						
10						
000						
493						
4910						
320						
14						
280						
160						
3080						
3040						
300						
0000						
0000						
60800						
608000						

Sic numero multiplicante aut multiplicato occurrit circularis nota: sive mul tiplicando ad eam comparetur alia consimilis nota: sive figura numeralis: subfiguranda est eius loco huiusmodi semper circularis figura.

Exempli propositi in multiplicante et non multiplicato. vt numerus 3+4 multiplicatus per 10: pe						
m multiplicans nota in qualibet tria figuratu multiplicandi ducta: non potest nisi in ter subfigurandum. Deinde secunda multiplicans in qualibet tria figuratu multiplicandi ducta: collectio et amborum limitum per additionem facte: prouenit productus 4+9+10. Exempli vbi certa ponit in multiplicato et non multiplicante: vt numerus 120 multiplicatus per 14. Ex ductis prime note multiplicantis in nota circulari: sive						
prouenit nota circularis: in principio primi limitis subfiguranda. Sic ex ductis secundi figure multiplicantis in eisdem notis: prouenit in principio secundi. Et amborum limitum completoorum numeris in unam collectis prouenit summa 1080. Exemplum vbi ponitur in multiplicante et multiplicato: vt numerus 30+40 multiplicatus per 100. Prima nota numeri multiplicantis in omnes multiplicandi figuram sive circularis: sive alias ductas notis primi limitis collectarum notis circularibus. Et se						
cunda nota in aliis collectis: totum fedem. Tertia vero nota numeri multiplicantis nota a figura circulari est ipso et						
alii in aliis collectis: totum fedem.						

testio fui limitis loco producet o sicut etidem locis fuit in multiplicato. Et tubus in unam limitibus collectus (nam notarum circulans loca feruenda fuit) et in additione vbi nulla est figura li gificativa predictis notis signanda prouenieret tota summa 608000.

- ¶ Si in multiplicante et multiplicato plures fuerint huiusmodi circulares note et soluim vna numeri significativa figura in fine utriusque sufficit figuram si gificatiuam vnius per figuram alterius multiplicare productumque ad sic niltram subscribere et omnes circulares notas tam in multiplicante quam in multiplicato repertas ad dextram ipsi producto adiucere.

Vt numerus 500 multiplicetur per 10. Dico 1 notam numeralem multiplicatis in 5 possum multiplicare et prouent 10 cui deinde addo ad dextram tres notas circulares que duas sunt i multiplicato et una in multiplicante; totus productus est 10000. Similiter si 800 multiplicatur per 30 duos in 8 et prouent 15 qui scribo ad partem niltram inde adiicio quatuor notas circulares que tres faciunt in multiplicato et una in multiplicante; fieri productus est 80000.

500
10
10000
800
30
80000

### ¶ De duplatione.

- ¶ Duplatio est numeri ad datum numerum dupli assignatio. Triplatio ad propositum tripli designatio. Quadruplatio quadrupli et ita deinceps per species multiplicis procedendo.

¶ Omnes illae et continuales species sub multiplicatione continentur: eademque lege (qua multiplicano faciunt) utique regula cum exemplis ostendit.

- ¶ Si quis propositum numerum duplare velit: sum per duo multiplicet; et pro duetur duplus. Si triplicare: multiplicet per trias; quadruplare: per quatuor. Et ita deinceps.

Vt si numerus 27 duplantur induco in ipsum binarium per testiam et quartam regulam multiplicacionem et prouent 54 etias duplus. In eandem duendo ternarium producitur 81 etias triplicis. Postremo dividitur per 4 multiplicatoe productus est 108 etias quadruplus. Eties de quincuplo et seu caplo diocundum dividendo numerum demonstinentem multiplicis in numerum propriei certus quoniam talis multiplicis. Et tam in scriptura q̄ calculis sunt hi species a deinceps tacitae: et in niltram tendendo. Vero in calculis procedit a maioriibus numeris ad minores: in figura vero contra a milioribus ad minoribus.

78
156
148
144
24
96
17
2
54
17
8
81
17
4
108

### ¶ De progressione.

- ¶ Progressio est numerorum equaliter a se distantium et equali dimissione interstitio sumptorum in unam summam collectio. Et ut precedentes ad multiplicationem reducitur.

Equaliter a se distant numeri: cum eorum differentie sunt equalis: vt 1. 2. 3. 4. 5. 6. quoniam quilibet a proximo sola distat unitate. Quodsi et soluim inter numeros continuam medietatem arithmeticam habet progressionem: completing additione et multiplicatione ut sequentes regule ostendit.

- ¶ Si numerorum equidistantium et continuo ordine dispositorum series est par: sumatur eorum primus cum ultimo et aggregatum ex eis multiplicetur per medietatem numeri plus series: et quod prouenit est illorum summa: quod per additionem quoque facile constat.

He regule veritate habent: si dati numeri vnuate: siue binario sunt alla qua cuncta differentia inter se distant. Preterea siue ab unitate: aut alio quocumque numero esse sumatur exordium. Vt sint dous numeri 1. 2. 3. 4. quoniam series est par: nam sunt quatuor. Iungo unitatem cum 4: penultimo cu vii: et fit 5: quae multiplicato per binarium qui est media dictas numeris series productus est: et omnia aggregatum summa. Similiter si dati quatuor alijs: 2. 4. 5. 8. Iungo primi et viii: et fit 9.

a cum sit et 10: quem multiplico per binarium qui medietas est numeri seriei: quenamque a 10: divisorum summa sumptorum ut additio ostendit summa.

Si numerorum equidistantium et continuo ordine sumptorum series est impar: si multiplicetur numerus seriei per numerum datorum mediū: et numerus qui producitur est tota illorū summa. Et id quoq; facile additio prodit.

Numeri seriei vero numerū explicantē quod ea fere sunt numeri. Numerū vero medium: qui equidistant ab extremis: ut sit numerū 1, 3, 4, 5: illis seriei quinarius est numerus: q; quinq; datur: fuit numerus medianus vero medius est. Itaque multiplico 5 numerū sextus per 3 numerū mediū et producitur 15 qui est tota eorum summa. Ita denq; alijs: 2, 4, 6, 8, 10: multiplico 5 numerū seriei per 6 numerū mediū: et pascit 30: in cōfervā summa. Et si dati fuerit 3, 5, 7: multiplico 3 numerū seriei per 5 numerū mediū: et quenamque 15: qui est datorū numerocūsum sumptorum summa.

### Divisionis regule.

In divisione figurali numerus diuidendus primo notandus est. Deinde duos etis duabus lineis: eo distantibus interūlo ut inter eos alius scribi possit numerus: ipse diuidens subscriptur: ad sinistrāq; locetut. In illarū autē linearum spatio scribendus est numerus denominans quotiens diuidens est in diuīlo. Et is est qui queritur.

- 48  
16  
3
- Vt si 48 debet diuidi per ternarium: superiori parte 48 collocandus est: deinde due linee duob; a se fessū aliquantū interscapēt: distante: ut ipsi possit inscribū numerus: et numerus diuidens: et inferioriā subfessū subfessū est: ad sinistrā: quoniam ab ea parte diuidens fessū in dextram transirendas est: quandoquādē figurā facit et calculat divisionē a maioriis numeris ad minores procedatur. Cōfervū latus ult̄us inferiordus est numerus ex divisione proueniens: sive denominans quotiens diuidens est in diuīlo: qui est 16. At cum in divisione numerus diuidendus debet esse compōitus et diuidens maiores bifariat: primo cō diuidens est simplex: et vna nota: xpc̄. Secunda cū id est compōitus plurib; notis signatur.
- Si diuidens est simplex: subfessū hatur quotiens potest ab ultima ad sinistrā: figura numeri diuidendi: si modo hec maior fuerit. Et quoties ablatus fuerit: signetur directe sub prima figura numeri diuidendi inter duas lineas. Et siq; ablatiō facta superest minus diuidente: scribal sup figurā: a qua facta est ablatiō. Deinde ab eo residuo cum sequente figura iterum quoties potest auferatur diuidens: et quoties ab latu sūt: lineis interscribatur: donec ad extreūm dexter partis peruentum fuerit.
- 1  
16  
18  
2  
1  
48  
16  
3
- Velit: 36 numerus diuidendus per 2. Subfessū a fessū a 3 prima ad sinistrā nota diuidendi: et linea inferiori vñtare. At vñtarem ex prima residuo ei superalbo et compao ad secundū numeri diuidendi notam: cum qua facit 16. A quo numerum diuidendum octies (subfessū): et signo in medio. Itaque numerus ex divisione progenit 18: et totiens est numerus 2: diuidens in 16 numero diuidendus. Aliud exemplum: sit 48 numerus diuidendus per 3. Subfessū fessū 3 diuidendum a 4 prima ad sinistrā figura diuidendi et lineis interscribū vñtarem. Residuum vero vestitare p̄metit superscribō et compao ad secundam cum qua facit 16: a quo fessū 3 subfessū. In post: lineis itaq; ad dextrā nota 6 et totus numerus ex divisione progenit 16.
- Completa diuidentis a qualibet diuidendi cum precedentis (si quod fuerit) 3 residuo: subtractionē: numerus duabus lineis interceptus est numerus ex divisione proueniens. Et siquid consummata divisione superaverit: extra ad dextrum latu signandum est cum annotatione quota pars aut quot et quote partes sunt numeri diuidentis.

Vt sit numerus 4 et dividendus per 4. Quia numerus dividendus sumit a prima dividendi nota subtilita binaria nullus reficitur ferme inde 4 dividenda sed reficitur binaria quia si superadditur duas eam et ad unum comparatur efficitur 2: et a quo dividendus subtilitas remanet tenuior. Id videlicet ex dividendo prius inservit et remanet dividendum. Et in superadditione quae pars est termini. In numero 7 dividendus per 4: et regula procedit cognoscere ex dividendo prius 196 et remanentia 192 binarius que efficitur pars secundaria dividenda quae pars est.

- 4 Cetero primas et ministras autem quelibet meditatis figura dividendi minor est qd' dividendus auferens ab illa mediudividendis. Et si medietate maior fuerit ab illa et sequente dividendis auferens sumendo a sequente numero quinque. Et mente teneret denotans illam ablationem scilicet 5, addendus denominant ex sequenti subtractione prouenientis: etiis adiunctus subdividendus est exteriori figura ex qua posterius facta est subducentio.

Vt sit 19 dividendus per 4: auferens a prima nota numeri dividendi medietatem dividendo extinguitur ablatione denotante 1 qd' et medietate loci in binario est 5: in primo loco dexteriori ponitur linea. Deinde auferens 4 binaria loco nota numeri dividendi: et binarii illi ablatione denotant ad dico quod' numero plus mente fermasset et sit 7 qui linea interponit sub dexteriori figura scilicet per quattuor loca et subtrahit ex superadditione quae. Similiter 19 dividendus per 4: quia prima nota numeri dividendi minor medietate dividendus summo ex fectu nota remanet: qui cum prima facta medietate remanset. Ex his uero ablatione denotant 1 qd' et medietate. Deinde a residuo secunda nota quod' remanset subdividatur facientes a quatuor locis remanentibus dividendi: et remanset illi subdivisione denominatio. Et addo ad 5 mente fermans quod' totus ex dividendo prius et remanente ad subdividendus ex sua tercio.

- 5 Si ablata medietate dividendis ab aliqua figura numeri dividendi non intingat illo loco aliquod integrum sed solu' medietatis vniuersitatem: qui in loco dexteriore vallet quinque. Illa addenda est sequenti figura numeri dividendi: et ex ambo' bus integer numerus constitutendus est: et ab eo subdividetur facienda.

Verificatur 1.4.6 dividendus per prima ad finitum nota numeri dividendi remanset medietatis dividendus scilicet 1 qd' et dividendo: illi remansent denotant 1 qd' et medietate illius prima nota figura medietate binaria transverso ad sequentem figuram scilicet 4: et in suo loco scilicet secunda nota subdividetur in quo valeat quinque: cui adiuncta secunda nota scilicet 4. facit 9: a quo ter subdividatur dividendus et ter numero denominantem quoniam prioris subdivisionis denominantem addorfiens 5 sub secunda figura dividendus remanserit subdividendus. Deinde subdividatur eundem dividendum ab ultima dividenda figura scilicet 5: et binariam denominantem ei successivam supponit. Etsq; totus ex dividendo prius et secundo 1. Et hoc cum precedente magnum requisitum.

- 6 Qd' si prima et secunda figura numeri dividendi minor est qd' ex eis sumuntur in medietates dividendis: resoluenda est per intellectum prima ad finitum in minores suas partes: quibus conspectis facile constat: quoties in eis est dividens: quemadmodum dividitur calculis fieri caperit simile liquet.

Vt si numerus 11 se dividendus per quinque prima et secunda figura sic non faciliter medietatem dividendus que est duo cum dividendo: nam prima quedam figura dividenda figuratur: secunda vero non dividendum vniuersitatem loci complectitur quod est quinque folium binarium. Idcirco prima ad finitum existimanda est ut 10: a quo quater subdividatur quinque. Hinc 4 linea intercypodus et interponendus etiamque tribus divisibus quatuor subdividatur. Iei 114 dividendos sit per 7 quia prima ad finitum nota: cum secunda non continent medium dividendis: hinc prima eius nota que valit 10: dividenda est 2: resoluenda in partes minores: inservit ergo in 10: quater 7 et duodecim: quare in 34: reperitur 7: quater et superant les septem. Quod longe facilis in calculis est.

- 7 Si confusa subdividetur in loco extremo ad dextrum nota circularris in numero dividendo: illa addenda est numero denotantem in eadem parte. Sive f' si

	3
465	116
116	4
4	1
	4

	1
786	196
196	4
4	2
	4

	19
7	4
4	1
	4

	4
19	6
6	1
	1

	1
5	146
146	82
82	3
	3

	13
4	5
5	2
	2

	3
4	7
7	6
	7

ro ultimo loco numeri dividendi ad dextrum superest numerus minor diuisio ille extra signandus est; et eius loco in denominante circularis nota si grans.

1	600	
150	+ 150	Vtū numerus 600 dividēdās per 4. subtrahit semel 4. a 6: et linea eodē loco inscribo: si vero binarii separatio in eodē primo loco: qui cōtrarius note circulari secū do loco posse cōstat: 20 a quo quinques aufero numerū dividēdā 4. et linea quinarii modi iterpono. Et loco no te circularis reliqua in numero dividēdā in tertio linea ad dexterā cōtū notā circulari. Estq; totū ex divisione puenet 150. Exemplū secūdū sit numerus 303 dividēdā p. 3. subtrahit a 3 me terat 3: et reliquā vnuatē eodē loco lappono. Factū aut ablationē denominante quinarii mē terfū: vnuatē vero primo loco reliquā adiungo secūdū notā 6 et redidit 15: a quo subtrahit numerū dividēdā quater: et illū quaternarium adiungo quinarii prius secūto facio q; gaudiū sub secūdo loco dividēdā in rīo inscribo. Et loco numeri in dividēdā superantis (q; dividē te ut minē signo in denominante ad iustam notā circulari minorem autem numerū ex ma ignorū dividēm lappoendo.

Idemēdā cū medio loco occurrit in numero dialiso numerus a quo dividens & subtrahit nō potestra quo itidē et sequēte nō potest medietas dividētis aut ferri eo loco in numero denolante signāda est nota circularis. Et transseren dus dividēs ad vltiorē loco cum: auferendūs a duobus cōluncti sumptis. Q uod sepius faciendū occurrit: vbi ab una sola dividēdā figura nō potest dividens auferri. Eadē regula de circulari nota in medio polita itidē intelligatur.

—	604	
—	405	Vtū numerus 604 dividēdā p. 6. Subtrahit semel dividēdā a prima dividēdā notā et iter linea si gno vnuatē. Et quia sequēte nota nō potest subtrahitā dividēs neq; eius medietas: immo a sedā et tertia nō potest subtrahitā dividēs medietas ad circa in denominante incēda: est p̄ius scripte vnuatē circularis nota ad dexterā. Deinde dividēs a tertia et terma notis dividēdā cōluctis subtrahitā est: et ab eis ferri: quare postremo ad dexterā loco in denominante notādā est 6. Estq; totū ex dividē puenis linea intermedia 106. Sif numerus 604 dividēdā p. 3. Aufero a prima sūciū dividēdā notā bis pet signo: denolante 2: et ad dexterā adiungo circularis figurā respondēti eidē nō te iū dividē. Deinde trāfato ad dexterā dividēdā aufero eū semel ab vnuata ad finitū dividēdā numeri notā signo: denominantem vnuatē lappatoq; una tertia. Itaq; totū ex divisione proueniens est 201 et una tertia.
—	605	Sivero ad dividēdā addat vnuas aut plures note circulares: solū figurā numeri 9.
—	606	ratā dividētis auferēda estā figura dialisi. Debetq; ēte tot dialisi dexteriores figurā cessare dialiso: quoct sunt in dividēdā circularē note. Et restat dialisi figure signentur extra cū dividēdā tāq; residuae. Ipsū autem denominantē non sunt apponēde circularē note.
—	607	Vtū numerus 40500 dividēdā p. 10. Removet semel 3: a 4: et signo denolante 3. Relidū vnuatē itaq; cū sequēte nota circularis et reddit 10: a quoct subtrahitā dividēdā p̄it denolante 3: et linea collocat. Restat vnuatē reliquā ad dexterā dividēdā moē cōparatō q; qua facit 15: a quo quiges aufero dividēdā 3: et signo denolante 3. Item reliquā vnuatē itaq; ad sequēte in infra dividēdā notā circularis q; qua reddit 10: a quoct subtrahitā dividēdā 3: et signo denolante 3. Postremo restat vnuatē cōplicata nota circularis efficit: itaq; cū nota nō potest ap̄it subtrahitā dividēs: sed extra cū di uidētē signādā est. Sif numerus 4316 dividēdā p. 100. Subtrahit vnuatē dividēdā a 4: prima dividēdā notā 4: quatenus et signo pro denolante 4. Eandē dividēdā detrahit ipsi 3 secundē dividēdā notā ter: et p̄it denolante linea iterpono 3. A residuis autē duab⁹ dividēdā notā ampli⁹ nō potest subtrahitā dividēs: sed extra signādā itaq; cū dividēdā. Et ex dividē puenet 4: et 26 centēline.
—	608	Cum dialiso ex multis cōponit figuris: vnuatē dividēdā sub vnuatē dividē et penultima sub penultima ad sinistrā collocāda est. Subtrahendāq; extrema dividēdā ad leuā ab extrema dividēs fibi respōdētē: nō quidē seper quo-

1111	40600	
1333	3 10	Vtū numerus 40600 dividēdā p. 10. Removet semel 3: a 4: et signo denolante 3. Relidū vnuatē itaq; cū sequēte nota circularis et reddit 10: a quoct subtrahitā dividēdā p̄it denolante 3: et linea collocat. Restat vnuatē reliquā ad dexterā dividēdā moē cōparatō q; qua facit 15: a quo quiges aufero dividēdā 3: et signo denolante 3. Item reliquā vnuatē itaq; ad sequēte in infra dividēdā notā circularis q; qua reddit 10: a quoct subtrahitā dividēdā 3: et signo denolante 3. Postremo restat vnuatē cōplicata nota circularis efficit: itaq; cū nota nō potest ap̄it subtrahitā dividēs: sed extra cū di uidētē signādā est. Sif numerus 4316 dividēdā p. 100. Subtrahit vnuatē dividēdā a 4: prima dividēdā notā 4: quatenus et signo pro denolante 4. Eandē dividēdā detrahit ipsi 3 secundē dividēdā notā ter: et p̄it denolante linea iterpono 3. A residuis autē duab⁹ dividēdā notā ampli⁹ nō potest subtrahitā dividēs: sed extra signādā itaq; cū dividēdā. Et ex dividē puenet 4: et 26 centēline.
4336	43	100
—	36	Cum dialiso ex multis cōponit figuris: vnuatē dividēdā sub vnuatē dividē et penultima sub penultima ad sinistrā collocāda est. Subtrahendāq; extrema dividēdā ad leuā ab extrema dividēs fibi respōdētē: nō quidē seper quo-

ties potest: sed quoties sequentes figure diuidentis a figuris diuisi sibi respon-  
spondentibus substrahi possunt. Et completi vna omniū subducentiōe: scri-  
bendus est numerus denominās sub vltima ad dextrā: qua facta est sub-  
tractio. Deinde dexterioē pte trāferre sūt diuidētes figure: quo usq; cōsumata fuerit diuisio: tūc q; cōspicet nūmerus denotans līnes iterceptus.

Si numerus 6448 diuidēs p 24. Substrahit p primā diuidētis bis aperte diuisio: superpartitū illius prime note binā: et supra restabat cōparo qd secundā diuidēti figura cum qua facit 24: a quo etiū bis remoueo 4: secundā diuidētis notā: tunc subtractionis denominātē binā: invenis terero. Restauit vero 16: supra restabat: quo primā diuidētis notā: scz 3: auferre fexis: et restauit 4: su pte cōsiderat: quā diuidētis ad tertio diuidēti notā: scz 3: facit 4: quo fexis auferre fecidit: tui diuidētis notā: scz 4: et remanet 16: supra cōbēdūs: ita qd iterū subtractionis notā: scz 3: cōnterfere si nō: Ruffus a restauit 16: substrahit p primā diuidētis notā: scz 2: occidit: et restauit 3: quā super scriptum cōparo ad ultimā diuidēti notā: in parte dextra: et semel efficit 3: a quo totas scz octies remoueo: secundā diuidētis notā: scz 4: et denātē totū: substractōs binas iherbo. Restauit vero fē-  
stā: et ita ligno cū diuidit. Totū itaq; numerus ex diuīsō puenīt est 168 et ex vicinīeq;.

11 Si non toties potest secūda diuidētis figura: a lecūda diuisi substrahi aut que  
libet sequens: quoties prima a prima: tentat ante diuisiōnē: si prima vno mi-  
nus qd omnino posset sublata: secūda toties posset a sua substrahi. Qz si nō:  
videatur an duabus vlcib; minus sublata: lecūda toties sufficiat. De  
inde an tribus: postea an quatuor: quo usq; ad eum perueniat numerū se-  
cundū quem omnes diuidētis figure a libi respondentibus diuisi figuris  
equaliter auferantur.

Vt similis 98 diuidēdū p 16. Posset qdē prima diuidētis auferri notās aperte diuīsō: sed sola di-  
uidētis a scz diuīsō notās auferri nō posset: uno et semel qdē. Posset: et octies prima a prima aufer-  
ri nō: notās scz diuidētis a scz diuidēto 16: detrahit: posset. Posset et leptes prima a prima aufer-  
ri: sed sola diuidētis nō: notās a remanente 16: detrahit: posset. At si fexis auferat prima diuidētis a  
prima diuidētis: scz diuidētis notās poteat auferre. Idēc si auferat remanente prima diuidētis:  
fexis a 9: prima diuidētis: et ad loco cū superpartitū 3: qui cū 8: scz diuidētis factū 18: a quo  
et secundā figura diuidētis ita: fexis auferre: et ita: et iterponat denotans 6. Deinde restauit binā:  
et extra ligno cum diuidit. Et prouenit ex diuisiōne: cum dasbas decimū fexis.